

Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 2026.01.20.004



Unidade responsável
Fundo Municipal de Saúde
Prefeitura Municipal de Chorozinho



Data
11/02/2026



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem por finalidade a aquisição de materiais odontológicos destinados ao atendimento das demandas das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do Município, visando assegurar a continuidade, regularidade e qualidade dos serviços de saúde bucal ofertados à população no âmbito da Atenção Primária à Saúde.

Os materiais elencados compreendem insumos de consumo e instrumentais necessários à realização de procedimentos clínicos, restauradores, cirúrgicos, preventivos e diagnósticos, incluindo atendimentos de urgência e emergência odontológica, tais como anestésias, restaurações, exodontias, profilaxias, radiografias intraorais e demais intervenções compatíveis com o nível de atenção das UBS.

A ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a continuidade do serviço público essencial de saúde, a execução das ações previstas na Política Nacional de Saúde Bucal e o cumprimento do dever constitucional do Estado de garantir o direito à saúde (art. 196 da Constituição Federal).

Nos termos do art. 6º, inciso XX, e do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, a Administração deve promover planejamento adequado da contratação, justificando a necessidade sob o prisma do interesse público. Ademais, conforme o art. 11 da Lei nº 14.133/2021, as contratações públicas devem assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso à Administração, observando-se eficiência, economicidade e continuidade do serviço público.

A aquisição dos materiais odontológicos visa garantir condições adequadas de trabalho às equipes de saúde bucal através da manutenção de estoques mínimos estratégicos para evitar desabastecimento, assegurar atendimento humanizado e seguro aos usuários do SUS e evitar a paralisação de atendimentos eletivos e de urgência, dessa forma prevenindo agravamento de quadros clínicos por interrupção terapêutica.

Trata-se, portanto, de contratação indispensável à manutenção de serviço público essencial, sendo os itens caracterizados como bens de consumo comuns, padronizados e amplamente disponíveis no
Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

mercado, permitindo sua aquisição por meio de procedimento licitatório adequado, preferencialmente na modalidade pregão, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Saude	GLEYCIANE SOARES DE OLIVEIRA

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Requisitos Gerais

A contratação deverá atender aos seguintes requisitos:

- Fornecimento de materiais odontológicos novos, de primeiro uso e em conformidade com as especificações técnicas descritas no Termo de Referência;
- Produtos com registro ou notificação na ANVISA, quando exigido pela legislação sanitária vigente;
- Atendimento às normas da ABNT, INMETRO e demais normas técnicas aplicáveis;
- Garantia de qualidade e segurança para uso clínico;
- Embalagens originais, lacradas e com identificação do fabricante, número de lote e prazo de validade;
- Prazo de validade mínimo de 75% da validade total do produto no momento da entrega (para itens com prazo determinado).

Requisitos Técnicos Específicos

Materiais de Consumo (anestésicos, resinas, cimentos, medicamentos)

- Conformidade com normas sanitárias vigentes;
- Registro ativo na ANVISA;
- Condições adequadas de armazenamento e transporte;
- Indicação odontológica compatível com uso em Atenção Primária à Saúde.

Instrumentais Odontológicos (aço inox)

- Fabricados em aço inoxidável cirúrgico;
- Autoclaváveis;
- Resistentes à corrosão;

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.
E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

- Acabamento adequado para uso clínico;
- Garantia contra defeitos de fabricação.

Brocas Odontológicas

- Compatíveis com canetas de alta e baixa rotação padrão mercado;
- Identificação numérica conforme especificação;
- Material carbide ou diamantado conforme item;
- Esterilizáveis, quando aplicável.

Materiais Radiográficos

- Compatíveis com técnicas periapical e oclusal;
- Alta sensibilidade e qualidade de imagem;
- Armazenamento adequado conforme fabricante.

REQUISITOS INTERNOS PARA SELEÇÃO DE FORNECEDOR

Os requisitos que se seguem devem ser instrumentalizados e elucidados no Termo de Referência, afim de que os interessados tenham uma visão clara dos requisitos primários para o fornecimento:

- a) Definição do local de entrega dos produtos, a saber;
- b) Definição da metodologia executiva a ser adotada, de acordo com as normas técnicas vigentes e recomendações dos fabricantes;
- c) Definição do prazo de entrega;
- d) Exigir Atestado de Capacidade Técnica que comprove a experiência anterior no fornecimento dos materiais pretendidos;
- e) Exigir Alvará Sanitário (ou Licença Sanitária/Licença de Funcionamento) da empresa licitante, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal da sede da licitante, tal como exigido pela Lei Federal nº. 6.360/76 (art. 1º e art. 2º), Lei Federal 5.991 (art. 4º Inciso IV) e Decreto Federal nº. 8.077/2013 (art. 2º).
- f) Autorização de Funcionamento da empresa licitante, expedida pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária, conforme exigido pela Lei Federal nº. 6.360/76 (art. 2º), Decreto Federal nº. 8.077/2013, Resolução RDC/Anvisa nº 16/2014 e nº 275/2019.
- g) Definição de cláusulas e condições para a execução contratual que possibilitem à contratada efetivar o planejamento para a fornecimento em conformidade com a obtenção de preços mais competitivos para a contratação.
- h) Estabelecer critérios de recebimento provisório e definitivo, nos termos do art. 140 da Lei nº 14.133/2021, mediante verificação da conformidade com as especificações estabelecidas;
- i) Definição de sanções administrativas em caso de inadimplemento dos requisitos de qualidade, prazo ou condições de fornecimento, com fulcro nos arts. 156 a 159 da Lei nº 14.133/2021.



4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O mercado de materiais odontológicos apresenta as seguintes características:

- Ampla oferta de fabricantes nacionais e importadores;
- Rede consolidada de distribuidores regionais;
- Comercialização padronizada com especificações técnicas objetivas;
- Produtos com registro sanitário (ANVISA), quando exigido;
- Elevada concorrência entre distribuidores.

Os itens listados (anestésicos, resinas, brocas, instrumentais, materiais radiográficos, insumos descartáveis etc.) são amplamente comercializados no mercado varejista e atacadista odontológico.

Com base em pesquisa de mercado realizada em diretórios comerciais e plataformas públicas, foram identificados:

Região Metropolitana de Fortaleza – CE

- Distribuidores odontológicos especializados
- Distribuidores hospitalares com linha odontológica
- Lojas especializadas em insumos odontológicos
- Representantes comerciais de fabricantes nacionais

Além do mercado regional, observa-se:

- Forte presença de fornecedores nacionais com entrega no Estado do Ceará;
- Empresas atuantes em plataformas eletrônicas de compras públicas (Compras.gov, BLL, Licitações-e, etc.);
- Participação frequente de fornecedores locais em pregões eletrônicos municipais e estaduais.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de materiais odontológicos de consumo e instrumentais, destinados ao atendimento das demandas das Unidades Básicas de Saúde (UBS), visando assegurar a continuidade, eficiência e qualidade dos serviços de saúde bucal prestados à população.

A solução contempla:

- Fornecimento parcelado de insumos odontológicos;
- Garantia de regularidade no abastecimento;

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.
E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

- Padronização de especificações técnicas;
- Observância às normas sanitárias vigentes (ANVISA);
- Possibilidade de adoção do Sistema de Registro de Preços, considerando a natureza contínua da demanda.

Os materiais abrangem itens restauradores, anestésicos, instrumentais, brocas, materiais radiográficos, insumos descartáveis e demais produtos indispensáveis à rotina clínica odontológica da Atenção Primária.

A alternativa de aquisição direta no mercado, por meio de procedimento licitatório competitivo na modalidade Pregão Eletrônico, mostra-se a solução mais eficiente, considerando:

- A inexistência de solução interna para produção ou fornecimento dos materiais;
- A natureza padronizada e comum dos bens;
- A ampla disponibilidade no mercado;
- A necessidade de entregas parceladas conforme consumo;
- A economicidade decorrente da disputa de preços.

Não se trata de contratação de tecnologia complexa ou solução integrada, mas sim de fornecimento de bens com especificações objetivas e usuais de mercado.

Nos termos do [art. 28 da Lei nº 14.133/2021](#), o Pregão é a modalidade de licitação destinada à aquisição de bens e serviços comuns. Os materiais odontológicos objeto da contratação enquadram-se como **bens comuns**, conforme definição do art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ADESIVO DENTINÁRIO 4ML	200,000	Unidade
2	AFASTADOR DE MINNESOTA. INDICADO PARA AFASTAR TECIDOS MOLES DURANTE OS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS.	12,000	Unidade
3	AGULHA DESCARTAVEL ODONTOLOGICA 30G CURTA C/100	200,000	Unidade
4	ALAVANCA APICAL RETA. POSSUI LÂMINA LONGA, AFIADA, FINA E CÔNCAVA PROJETADA PARA DESLIZAR NAS PAREDES DA CAVIDADE ALVEOLAR.	40,000	Unidade
5	ALAVANCA TIPO HEIDBRINK JOGO C/3 PEÇAS . CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL, INSTRUMENTO DELICADO PARA A REMOÇÃO DE PONTAS DE RAIZ EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO	40,000	Unidade
6	ALAVANCA TIPO SELDIN JOGO C/3 PEÇAS 1 RETA E 2 CURVA. EM AÇO INOXIDAVEL. UTILIZADO EM CIRURGIA	40,000	Unidade
7	ANESTESICO CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM FENILEFRINA, CONTENDO 50 TUBETES PLÁSTICOS DE 1,8ML CADA	200,000	Caixa
8	ANESTESICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA C/FELIPRESSINA CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML.	100,000	Caixa
9	ANESTESICO LOCAL (CLORIDRATOS DE LIDOCAINA E DE FENILEFRINA) CAIXA COM 50 UNIDADES.	200,000	Caixa

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
10	ANESTESICO MEPIVACAINA 3% S/VASOCONSTRITOR CX C/50 ANESTUBES DE 1,8ML	50,000	Caixa
11	ANESTESICO MEPIVACAINA C/VASOCONSTRITOR CX C/50 ANESTUBES DE 1,8ML	50,000	Caixa
12	ANESTESICO TOPICO SABORES VARIDADOS	100,000	Unidade
13	ANTISSÉPTICO BUCAL FRASCO COM 1,5 LITROS	60,000	Frasco
14	BANDEJA INOX 22 X 12 X 01. BANDEJA EM AÇO INOX SEM TAMPA MEDINDO 22 X 12 X 01	50,000	Unidade
15	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA Nº 04	50,000	Unidade
16	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA Nº 05	50,000	Unidade
17	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA Nº 08	50,000	Unidade
18	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 6	50,000	Unidade
19	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 704	50,000	Unidade
20	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 8	50,000	Unidade
21	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1012 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade
22	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1013 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade
23	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1015 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade
24	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1019 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
25	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1022 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
26	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1024 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
27	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1032 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
28	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1033 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
29	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1034 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
30	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1035 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
31	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1090 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
32	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1091 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
33	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1092 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
34	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1151	50,000	Unidade
35	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1190 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade
36	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1191 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
37	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 2137 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
38	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3015	50,000	Unidade
39	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3098 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
40	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade
41	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195F (DIAMANTADA)	200,000	Unidade
42	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4131	50,000	Unidade
43	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4138 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade
44	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA 1/2	50,000	Unidade
45	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 01 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade
46	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade
47	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 03 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade
48	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 05 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade
49	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 07 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, ChoroZinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
 PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 DATA: 11/02/2026
 AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
50	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO 6C	50,000	Unidade
51	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO 8C	50,000	Unidade
52	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE Nº 2	50,000	Unidade
53	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE Nº 6	50,000	Unidade
54	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE Nº 8	50,000	Unidade
55	BROCA ZECRYA PARA CIRURGICA	200,000	Unidade
56	BROQUEIRO INOX 30 FUROS. INDICADO PARA AUXILIA NA ORGANIZAÇÃO, ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E ESTERILIZAÇÃO DE BROCAS ODONTOLOGICAS. PRODUZIDO EM MATERIAL RESISTENTE QUE POSSIBILITA A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, 30 FUROS PARA PONTAS, TAMANHO 7X6X5CM	50,000	Unidade
57	CABO PARA BISTURI. INSTRUMENTO USADO PARA FIXAÇÃO DA LÂMINA DE BISTURI, AUXILIANDO O PROFISSIONAL NO MANUSEIO DA MESMA. AÇO INOX.	50,000	Unidade
58	CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO. INDICADO PARA ENCAIXAR O ESPELHO BUCAL, AUXILIANDO PARA MAIOR ALCANCE	300,000	Unidade
59	CALCADOR DE WARD TAMANHOS VARIADOS. INDICADO COMO CALCADOR DE RESINAS EM PROCEDIMENTOS ODONTOLOGICOS. PRODUZIDO EM LIGA DE AÇO INOXIDAVEL DE ALTA QUALIDADE. CABO EM ALUMINIO ANODIZADO.	30,000	Unidade
60	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR USO ODONTOLÓGICO CONJUNTO DE 1 PÓ 10GR (SILICATO DE ESTRONICO E ALUMINIO, ACIDO POLIACRILICO DESIDRATADO E OXIDO DE FERRO) + 1 LIQUIDO 8ML (ACIDO POLÇIACRILICO, ACIDO TARTARUCI E AGUA DESTILADA) + 1 COLHER MEDIDORA + BLOCO P/ESPATULAÇÃO; COR A3 CX C/1 CONJUN	50,000	Caixa
61	CLOREXIDINA ENXAGUANTE BUCAL 1000ML	40,000	Frasco
62	CUNHAS ANATOMICAS SORTIDAS	30,000	Unidade
63	ACIDO FOSFÓRICO A 37% EM FORMA GEL (INSPEÇÃO COLOIDAL) SERINGA 2,5ML , CONDICIONADOR DENTAL DE SOLUÇÃO A BASE DE ACIDO	400,000	Unidade
64	CURETA DE DENTINA TAMANHO VARIADOS: UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS CIRURGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA), CONFORME AS TÉCNICAS CIRURGICAS OU CRITÉRIOS DO CIRURGIÃO DENTISTA	30,000	Unidade
65	DESLOCADOR DE MOLT Nº 10: INDICADO PARA CIRURGIAS EM GERAL, SINDESTOMO, DESLOCAMENTO OU DIÉRESE, INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE EM AÇO INOX.	100,000	Unidade
66	ESCOVA DE ROBSON P/BAIXA ROTAÇÃO CA RETA PARA PROFILAXIA ODONTOLOGICA ENVELOPE C/1 UND	300,000	Unidade
67	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 1. APLICAR E CONDENSAR RESTAURAÇÕES DE RESINA. AMALGAMA E RESTAURADOR PROVISORIO. ESPATULA E CALCADOR DE SILICATO. AÇO INOX	40,000	Unidade
68	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 24. APLICAR E CONDENSAR RESTAURAÇÕES DE RESINA. AMALGAMA E RESTAURADOR PROVISORIO. ESPATULA E CALCADOR DE SILICATO. AÇO INOX	40,000	Unidade
69	ESPATULA PARA CIMENTO Nº 1. INDICADO PARA MISTURA E MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS. FABRICADO EM AÇO INOX. AUTOCLAVAVEL	40,000	Unidade
70	ESPATULA PARA DYCAL. TAMANHO: 16CM. CABO OITAVADO, FACILITA O MANUSEIO E EVITA QUE O INSTRUMENTO ATUE SOBRE A BANCADA. POSSUI DUAS PONTAS CURVAS. FABRICADO EM AÇO INOXIDAVEL.	40,000	Unidade
71	ESPELHO BUCAL. AÇO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL	300,000	Unidade

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, ChoroZinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
 PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 DATA: 11/02/2026
 AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
72	ESPONJA HEMOSTATICA DE COLÁGENO HIDROLISADO	80,000	Caixa
73	FIO DENTAL ROLO C/500 MTS	100,000	Unidade
74	FIXADOR PARA MANUSEIO DE PELICULA RADIOGRAFICA, SOLUÇÃO PRONTA PARA USO FRASCO C/475ML	40,000	Unidade
75	FLUOR GEL PARA APLICAÇÃO TOPICA 1,23% COM ION FLUORETO SABORES VARIADOS 200ML	200,000	Unidade
76	FORCEPS ADULTO Nº 1. INDICADO PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade
77	FORCEPS ADULTO Nº 150 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 150 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
78	FORCEPS ADULTO Nº 151 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 151 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
79	FORCEPS ADULTO Nº 16 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 16 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
80	FORCEPS ADULTO Nº 17 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 17 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
81	FORCEPS ADULTO Nº 18L EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 18L ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
82	FORCEPS ADULTO Nº 18R EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 18R ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
83	FORCEPS ADULTO Nº 65 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 65 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
84	FORCEPS ADULTO Nº 69 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 69 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade
85	FORCEPS INFANTIL Nº 002. FABRICADO EM AÇO INOX. AMERICANO AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade
86	FORCEPS INFANTIL Nº 005. FABRICADO EM AÇO INOX. AMERICANO AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade
87	FORCEPS INFANTIL Nº 150. FABRICADO EM AÇO INOXIDAVEL. ENCAIXE AMERICANO AUTOCLAVAVEL	50,000	Unidade
88	FORCEPS INFANTIL Nº 151. FABRICADO EM AÇO INOX. ENCAIXE AMERICANO AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade
89	FORMOCRESOL 10MG	20,000	Unidade
90	HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL 10ML	50,000	Unidade
91	HIDROXIDO DE CÁLCIO COMPOSIÇÃO, RAIOPACA CONTENDO UM TUBO DE PASTA BASE 13G UM TUBO DE PASTA CALATLISADORA 11G E UM BLOCO DE MISTURA.	50,000	Unidade
92	HIDROXIDO DE CÁLCIO P.A. FRASCO C/10G	30,000	Unidade
93	LIMA PARA OSSO Nº 11. UTILIZADA EM CIRURGIAS PARA LIMAR OSSO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL	30,000	Unidade

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
94	LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL, MÉDIA FINA 4MM X 170MM CX C/150 UND	20,000	Caixa
95	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO - (IRM) CONJUNTO PÓ (38G) LIQUIDO 15ML	50,000	Unidade
96	MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLOGICO 7MM X 1/2M	50,000	Unidade
97	MICROBRUSH, APLICADOR DESCARTAVEL TIPO REGULAR C/100 UND	200,000	Unidade
98	OBTURADOR PROVISORIO 25G	100,000	Unidade
99	ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO DE PEÇAS DE MÃO ODONTOLOGICA (CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO) SPRAY. COM POSSIBILIDADE DE ENCAIXE DE ACLOPADORES ADAPTÁVEIS A SAÍDA DE ÁGUA E AR DAS PEÇAS LATAS CONTENDO 200ML	50,000	Unidade
100	PEDRA POMES 100G	50,000	Unidade
101	PINÇA COLLIN PARA INSTRUMENTOS. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	60,000	Unidade
102	PINÇA KELLY RETA – 14 CM	60,000	Unidade
103	PINÇA NUGET CLINICA PARA ALGODÃO. CONHECIDA COMO PINÇA ALGODÃO. AÇO INOXIDAVEL. AUTOCLAVEL.	60,000	Unidade
104	PORTA AGULHA CASTROVIEJO. INSTRUMENTO CIRURGICO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDAVEL. UTILIZADO PARA FIXAÇÃO DA AGULHA DURANTE A SUTURA.	60,000	Unidade
105	PORTA AGULHA DE MAYO 14CM. ESPECIALIDADE: P/SUTURA; MEDIDA: 14CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	60,000	Unidade
106	PORTA AGULHA MATHIEU. AÇO INOX. AUTOCLAVAVEL. AUXILIA NA APREENÇÃO E MANUSEIO DO FIO DE SUTURA.	60,000	Unidade
107	POTE DAPPEN DE PLÁSTICO	40,000	Unidade
108	POTE DAPPEN DE VIDRO	40,000	Unidade
109	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 1	2.000,000	Unidade
110	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 2	2.000,000	Unidade
111	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 3,0	2.000,000	Unidade
112	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 3,5	2.000,000	Unidade
113	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR B 2	2.000,000	Unidade
114	REVELADOR DENTAL C/475ML	40,000	Unidade
115	SERINGA CARPULE SEM REFLUXO. INDICADO PARA AUXILIAR NA APLICAÇÃO DE ANESTESIA DENTÁRIA. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	60,000	Unidade
116	SONDA EXPLORADORA Nº 05. INDICADO PARA VERIFICAR A PRESENÇA DE CARIE, CÁLCULO E INTEGRIDADE DE RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS, AÇO IMMUNITY, AUTOCLAVÁVEL, VALIDADE INDETERMINADA.	40,000	Unidade
117	TESOURA CASTROVIEJO. PARA MIRCO CIRURGIAS. AÇO INOX. AUTOCLAVAVEL.	60,000	Unidade
118	TESOURA CIRURGICA FINA EM AÇO INOX 15CM CURVA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. TAMANHO: 15CM EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	60,000	Unidade
119	TESOURA CIRURGICA, FINA EM AÇO INOX 15CM RETA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. TAMANHO: 15CM EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	60,000	Unidade

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMERA PARA O QRCODE AO LADO
 PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 DATA: 11/02/2026
 AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
120	TESOURA TIPO PONTA ROMBA . NAVALHA AFIADA, SUPER-CIRURGICA, LÂMINAS ENDURECIDAS DE AÇO INOXIDAVEL COM BORDA SERRILHADA PARA CORTAR MATERIAIS MAIS RESISTENTES.	50,000	Unidade
121	TIRA DE AÇO 4MM ENVELOPE COM 12	100,000	Unidade
122	TIRA DE AÇO 6MM ENVELOPE COM 12	100,000	Unidade
123	VERNIZ FLUORETO DE SÓDIO E CÁLCIO 1 FRASCO 10ML DE SOLVENTE.	30,000	Unidade
124	PINÇA HALSTEAD 12CM	60,000	Unidade
125	CUBA REDONDA DE INOX 8CM X3,60CM	50,000	Unidade
126	CUBA RIM INOX 26 CM X 12CM	50,000	Unidade
127	BANDEJA INSTRUMENTAL DE INOX SEM TAMPA 30X 20CM X 4CM	60,000	Unidade
128	ESTOJO INOX COM TAMPA LISO PARA INSTRUMENTAIS 18CM X 8CM X5CM	40,000	Unidade
129	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1014 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade
130	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1016 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade
131	BROCA 3200	100,000	Unidade
132	BROCA 2200	100,000	Unidade
133	BROCA 3195	100,000	Unidade
134	BROCA 3168	100,000	Unidade
135	BROCA 1111	50,000	Unidade
136	BROCA 1450	50,000	Unidade
137	BROCA 3118F	60,000	Unidade
138	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 702	60,000	Unidade
139	COLGADURA INDIVIDUAL DE AÇO INOX PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA	40,000	Unidade
140	POSICIONADOR DE RADIOGRAFIA ODONTOLOGICO ADULTO, AUTOCLAVAVEL, COM TRAVAS AJUSTAVEL PARA COMPATIBILIDADE PARA OS SENSORES DIGITAIS, COM PRESILHA DE ADAPTAÇÃO QUE S AJUSTA A DIFERENTES TAMANHOS DE SENSORES DIGITAIS.	10,000	Kit
141	POSICIONADOR DE RADIOGRAFIA ODONTOLOGICO INFANTIL, AUTOCLAVAVEL, COM TRAVAS AJUSTAVEL PARA COMPATIBILIDADE PARA OS SENSORES DIGITAIS, COM PRESILHA DE ADAPTAÇÃO QUE S AJUSTA A DIFERENTES TAMANHOS DE SENSORES DIGITAIS.	10,000	Kit
142	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL AUTOCLAVAVEL	30,000	Unidade
143	ABRIDOR DE BOCA ADULTO AUTOCLAVAVEL	30,000	Unidade
144	RESINA APLICC FLOW 2G NA COR A2	40,000	Unidade
145	RESINA APLICC FLOW 2G NA COR A3	40,000	Unidade
146	MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLOGICO 5MM X 1/2M	50,000	Unidade
147	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO COM 12 FOLHAS TAMANHO APROXIMADAMENTE 11 CM X 2,5 CM.	200,000	Pacote
148	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G, SABORES VARIADOS	100,000	Unidade
149	PELICULA RADIOGRAFICA OCLUSAL COM 5,7CM X 7,5CM C/25UND	50,000	Pacote
150	PELICULA RADIOGRAFICA TAMANHO ADULTO PERIAPICAL CX C/150 UND	50,000	Pacote
151	PELICULA RADIOGRAFICA TAMANHO INFANTIL PERIAPICAL CX C/100 UND	50,000	Pacote
152	PINÇA ANATÔMICA - 14 CM	60,000	Unidade

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, ChoroZinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
 PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 DATA: 11/02/2026
 AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
153	ROLETES DE ALGODÃO PARA ISOLAMENTO PCT C/100	300,000	Pacote
154	SELANTE ODONTOLOGICO DE SULCOS, FOTO ATIVADO CONTENDO FRASCO DE AGENTES COM 5ML, GEL ÁCIDO COM 10ML, 10 BANDEJAS DE MISTURAS E 20 PONTAS PINCEIS	40,000	Unidade
155	SINDESMOTOMO USO ODONTOLOGICO. INDICADO PARA AFASTAMENTO GENGIVAL, FABRICADO EM AÇO INOX.	50,000	Unidade
156	SOLUÇÃO HEMOSTATICA TÓPICO SEM EPINEFRINA C/10ML	40,000	Unidade
157	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL ODONTOLOGICO CX COM 50 UNIDADES	30,000	Pacote
158	SUGADORES DESCARTAVEIS PLÁSTICO PACOTE C/40 UNIDADES	300,000	Pacote
159	TESOURA IRIS – 11 CM	60,000	Unidade
160	TESOURA PARA USO ODONTOLOGICO 11CM E PONTA CURVA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. TAMANHO: 11CM EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	50,000	Unidade
161	TRICRESOL FORMALINA 10ML	30,000	Unidade
162	VERNIZ CAVITÁRIO FORRADOR DE CAVIDADE COM FLUOR FRASCO COM 15ML	30,000	Unidade

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ADESIVO DENTINÁRIO 4ML	200,000	Unidade	17,00	3.400,00
2	AFASTADOR DE MINNESOTA. INDICADO PARA AFASTAR TECIDOS MOLES DURANTE OS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS.	12,000	Unidade	16,24	194,88
3	AGULHA DESCARTAVEL ODONTOLOGICA 30G CURTA C/100	200,000	Unidade	27,84	5.568,00
4	ALAVANCA APICAL RETA. POSSUI LÂMINA LONGA, AFIADA, FINA E CÔNCAVA PROJETADA PARA DESLIZAR NAS PAREDES DA CAVIDADE ALVEOLAR.	40,000	Unidade	31,76	1.270,40
5	ALAVANCA TIPO HEIDBRINK JOGO C/3 PEÇAS . CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL, INSTRUMENTO DELICADO PARA A REMOÇÃO DE PONTAS DE RAIZ EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO	40,000	Unidade	128,65	5.146,00
6	ALAVANCA TIPO SELDIN JOGO C/3 PEÇAS 1 RETA E 2 CURVA. EM AÇO INOXIDAVEL. UTILIZADO EM CIRURGIA	40,000	Unidade	116,73	4.669,20
7	ANESTESICO CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM FENILEFRINA, CONTENDO 50 TUBETES PLÁSTICOS DE 1,8ML CADA	200,000	Caixa	124,51	24.902,00
8	ANESTESICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA C/FELIPRESSINA CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML.	100,000	Caixa	135,05	13.505,00
9	ANESTESICO LOCAL (CLORIDRATOS DE LIDOCAINA E DE FENILEFRINA) CAIXA COM 50 UNIDADES.	200,000	Caixa	78,74	15.748,00
10	ANESTESICO MEPIVACAINA 3% S/VASOCONSTRITOR CX C/50 ANESTUBES DE 1,8ML	50,000	Caixa	140,74	7.037,00

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
11	ANESTESICO MEPIVACAINA C/VASOCONSTRITOR CX C/50 ANESTUBES DE 1,8ML	50,000	Caixa	168,94	8.447,00
12	ANESTESICO TOPICO SABORES VARIDADOS	100,000	Unidade	19,70	1.970,00
13	ANTISSÉPTICO BUCAL FRASCO COM 1,5 LITROS	60,000	Frasco	48,62	2.917,20
14	BANDEJA INOX 22 X 12 X 01. BANDEJA EM AÇO INOX SEM TAMPA MEDINDO 22 X 12 X 01	50,000	Unidade	27,57	1.378,50
15	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA Nº 04	50,000	Unidade	11,46	573,00
16	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA Nº 05	50,000	Unidade	11,36	568,00
17	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA Nº 08	50,000	Unidade	11,87	593,50
18	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 6	50,000	Unidade	17,47	873,50
19	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 704	50,000	Unidade	17,06	853,00
20	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 8	50,000	Unidade	17,11	855,50
21	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1012 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade	3,58	358,00
22	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1013 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade	3,65	365,00
23	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1015 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade	3,63	363,00
24	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1019 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,30	165,00
25	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1022 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,49	174,50
26	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1024 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,25	162,50
27	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1032 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,26	163,00
28	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1033 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,34	167,00
29	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1034 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,38	169,00
30	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1035 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,48	174,00
31	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1090 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,56	178,00
32	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1091 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,77	188,50
33	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1092 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,74	187,00
34	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1151	50,000	Unidade	3,48	174,00
35	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1190 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade	3,56	356,00
36	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1191 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,69	184,50



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
37	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 2137 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,76	188,00
38	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3015	50,000	Unidade	3,51	175,50
39	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3098 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,56	178,00
40	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade	3,63	363,00
41	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195F (DIAMANTADA)	200,000	Unidade	3,51	702,00
42	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4131	50,000	Unidade	3,64	182,00
43	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4138 (DIAMANTADA)	50,000	Unidade	3,66	183,00
44	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA 1/2	50,000	Unidade	10,96	548,00
45	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 01 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade	5,28	264,00
46	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade	5,56	278,00
47	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 03 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade	5,58	279,00
48	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 05 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade	6,18	309,00
49	BROCA ESFERICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 07 (BROCA DE AÇO)	50,000	Unidade	5,72	286,00
50	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO 6C	50,000	Unidade	11,50	575,00
51	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO 8C	50,000	Unidade	16,52	826,00
52	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE Nº 2	50,000	Unidade	10,95	547,50
53	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE Nº 6	50,000	Unidade	10,50	525,00
54	BROCA ODONTOLOGICA CARBIDE Nº 8	50,000	Unidade	11,84	592,00
55	BROCA ZECRYA PARA CIRURGICA	200,000	Unidade	22,12	4.424,00
56	BROQUEIRO INOX 30 FUROS. INDICADO PARA AUXILIA NA ORGANIZAÇÃO, ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E ESTERILIZAÇÃO DE BROCAS ODONTOLOGICAS. PRODUZIDO EM MATERIAL RESISTENTE QUE POSSIBILITA A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, 30 FUROS PARA PONTAS, TAMANHO 7X6X5CM	50,000	Unidade	70,15	3.507,50
57	CABO PARA BISTURI. INSTRUMENTO USADO PARA FIXAÇÃO DA LÂMINA DE BISTURI, AUXILIANDO O PROFISSIONAL NO MANUSEIO DA MESMA. AÇO INOX.	50,000	Unidade	10,75	537,50
58	CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO. INDICADO PARA ENCAIXAR O ESPELHO BUCAL, AUXILIANDO PARA MAIOR ALCANCE	300,000	Unidade	7,25	2.175,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
59	CALCADOR DE WARD TAMANHOS VARIADOS. INDICADO COMO CALCADOR DE RESINAS EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. PRODUZIDO EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE. CABO EM ALUMÍNIO ANODIZADO.	30,000	Unidade	8,66	259,80
60	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR USO ODONTOLÓGICO CONJUNTO DE 1 PÓ 10GR (SILICATO DE ESTRONCO E ALUMÍNIO, ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E ÓXIDO DE FERRO) + 1 LÍQUIDO 8ML (ÁCIDO POLIACRÍLICO, ÁCIDO TARTÁRICO E ÁGUA DESTILADA) + 1 COLHER MEDIDORA + BLOCO P/ESPATULAÇÃO; COR A3 CX C/1 CONJUNTO	50,000	Caixa	46,82	2.341,00
61	CLOREXIDINA ENXAGUANTE BUCAL 1000ML	40,000	Frasco	36,86	1.474,40
62	CUNHAS ANATÔMICAS SORTIDAS	30,000	Unidade	9,73	291,90
63	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% EM FORMA GEL (INSPEÇÃO COLÓIDAL) SERINGA 2,5ML, CONDICIONADOR DENTAL DE SOLUÇÃO A BASE DE ÁCIDO	400,000	Unidade	5,09	2.036,00
64	CURETA DE DENTINA TAMANHO VARIADOS: UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA), CONFORME AS TÉCNICAS CIRÚRGICAS OU CRITÉRIOS DO CIRURGIÃO DENTISTA	30,000	Unidade	7,17	215,10
65	DESLOCADOR DE MOLT Nº 10: INDICADO PARA CIRURGIAS EM GERAL, SINDESTOMO, DESLOCAMENTO OU DIÉRESE, INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE EM AÇO INOX.	100,000	Unidade	31,76	3.176,00
66	ESCOVA DE ROBSON P/BAIXA ROTAÇÃO CA RETA PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA ENVELOPE C/1 UND	300,000	Unidade	3,36	1.008,00
67	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 1. APLICAR E CONDENSAR RESTAURAÇÕES DE RESINA. AMALGAMA E RESTAURADOR PROVISÓRIO. ESPATULA E CALCADOR DE SILICATO. AÇO INOX	40,000	Unidade	11,21	448,40
68	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 24. APLICAR E CONDENSAR RESTAURAÇÕES DE RESINA. AMALGAMA E RESTAURADOR PROVISÓRIO. ESPATULA E CALCADOR DE SILICATO. AÇO INOX	40,000	Unidade	11,38	455,20
69	ESPATULA PARA CIMENTO Nº 1. INDICADO PARA MISTURA E MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS. FABRICADO EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	40,000	Unidade	11,43	457,20
70	ESPATULA PARA DYCAL. TAMANHO: 16CM. CABO OITAVADO, FACILITA O MANUSEIO E EVITA QUE O INSTRUMENTO ATROLE SOBRE A BANCADA. POSSUI DUAS PONTAS CURVAS. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL.	40,000	Unidade	11,55	462,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
71	ESPELHO BUCAL. AÇO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL	300,000	Unidade	6,15	1.845,00
72	ESPONJA HEMOSTATICA DE COLÁGENO HIDROLISADO	80,000	Caixa	57,85	4.628,00
73	FIO DENTAL ROLO C/500 MTS	100,000	Unidade	14,03	1.403,00
74	FIXADOR PARA MANUSEIO DE PELICULA RADIOGRAFICA, SOLUÇÃO PRONTA PARA USO FRASCO C/475ML	40,000	Unidade	12,32	492,80
75	FLUOR GEL PARA APLICAÇÃO TOPICA 1,23% COM ION FLUORETO SABORES VARIADOS 200ML	200,000	Unidade	6,77	1.354,00
76	FORCEPS ADULTO Nº 1. INDICADO PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade	73,82	3.691,00
77	FORCEPS ADULTO Nº 150 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 150 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	78,45	3.922,50
78	FORCEPS ADULTO Nº 151 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 151 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	79,63	3.981,50
79	FORCEPS ADULTO Nº 16 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 16 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	76,80	3.840,00
80	FORCEPS ADULTO Nº 17 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 17 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	76,99	3.849,50
81	FORCEPS ADULTO Nº 18L EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 18L ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	77,05	3.852,50
82	FORCEPS ADULTO Nº 18R EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 18R ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	77,89	3.894,50



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
 PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 DATA: 11/02/2026
 AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
83	FORCEPS ADULTO Nº 65 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 65 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	81,00	4.050,00
84	FORCEPS ADULTO Nº 69 EM AÇO INOX. BLISTE CONTENDO 01 FORCEPS Nº 69 ADULTO, AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL, INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TAMANHO 18CM DE COMPRIMENTO	50,000	Unidade	81,13	4.056,50
85	FORCEPS INFANTIL Nº 002. FABRICADO EM AÇO INOX. AMERICANO AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade	74,48	3.724,00
86	FORCEPS INFANTIL Nº 005. FABRICADO EM AÇO INOX. AMERICANO AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade	76,61	3.830,50
87	FORCEPS INFANTIL Nº 150. FABRICADO EM AÇO INOXIDAVEL. ENCAIXE AMERICANO AUTOCLAVAVEL	50,000	Unidade	77,01	3.850,50
88	FORCEPS INFANTIL Nº 151. FABRICADO EM AÇO INOX. ENCAIXE AMERICANO AUTOCLAVÁVEL	50,000	Unidade	76,63	3.831,50
89	FORMOCRESOL 10MG	20,000	Unidade	15,58	311,60
90	HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL 10ML	50,000	Unidade	19,05	952,50
91	HIDROXIDO DE CÁLCIO COMPOSIÇÃO, RAIOPACA CONTENDO UM TUBO DE PASTA BASE 13G UM TUBO DE PASTA CALATLISADORA 11G E UM BLOCO DE MISTURA.	50,000	Unidade	28,75	1.437,50
92	HIDROXIDO DE CÁLCIO P.A. FRASCO C/10G	30,000	Unidade	7,05	211,50
93	LIMA PARA OSSO Nº 11. UTILIZADA EM CIRURGIAS PARA LIMAR OSSO, CONFECCIONADA EM ALO INOXIDAVEL.	30,000	Unidade	45,44	1.363,20
94	LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL, MÉDIA FINA 4MM X 170MM CX C/150 UND	20,000	Caixa	11,55	231,00
95	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO - (IRM) CONJUNTO PÓ (38G) LIQUIDO 15ML	50,000	Unidade	17,92	896,00
96	MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLOGICO 7MM X 1/2M	50,000	Unidade	3,63	181,50
97	MICROBRUSH, APLICADOR DESCARTAVEL TIPO REGULAR C/100 UND	200,000	Unidade	12,09	2.418,00
98	OBTURADOR PROVISORIO 25G	100,000	Unidade	9,92	992,00
99	ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO DE PEÇAS DE MÃO ODONTOLOGICA (CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO) SPRAY. COM POSSIBILIDADE DE ENCAIXE DE ACLOPADORES ADAPTAVÉIS A SAÍDA DE ÁGUA E AR DAS PEÇAS LATAS CONTENDO 200ML	50,000	Unidade	29,84	1.492,00
100	PEDRA POMES 100G	50,000	Unidade	5,85	292,50

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
101	PINÇA COLLIN PARA INSTRUMENTOS. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	60,000	Unidade	100,48	6.028,80
102	PINÇA KELLY RETA – 14 CM	60,000	Unidade	38,73	2.323,80
103	PINÇA NUGET CLINICA PARA ALGODÃO. CONHECIDA COMO PINÇA ALGODÃO. AÇO INOXIDAVEL. AUTOCLAVEL.	60,000	Unidade	11,21	672,60
104	PORTA AGULHA CASTROVIEJO. INSTRUMENTO CIRURGICO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDAVEL. UTILIZADO PARA FXAÇÃO DA AGULHA DURANTE A SUTURA.	60,000	Unidade	241,75	14.505,00
105	PORTA AGULHA DE MAYO 14CM. ESPECIALIDADE: P/SUTURA; MEDIDA: 14CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	60,000	Unidade	42,11	2.526,60
106	PORTA AGULHA MATHIEU. AÇO INOX. AUTOCLAVAVEL. AUXILIA NA APREENÇÃO E MANUSEIO DO FIO DE SUTURA.	60,000	Unidade	55,38	3.322,80
107	POTE DAPPEN DE PLÁSTICO	40,000	Unidade	6,13	245,20
108	POTE DAPPEN DE VIDRO	40,000	Unidade	6,29	251,60
109	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 1	2.000,000	Unidade	15,65	31.300,00
110	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 2	2.000,000	Unidade	15,85	31.700,00
111	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 3,0	2.000,000	Unidade	15,58	31.160,00
112	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR A 3,5	2.000,000	Unidade	15,83	31.660,00
113	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAS REFIL 4G COR B 2	2.000,000	Unidade	15,80	31.600,00
114	REVELADOR DENTAL C/475ML	40,000	Unidade	14,18	567,20
115	SERINGA CARPULE SEM REFLUXO. INDICADO PARA AUXILIAR NA APLICAÇÃO DE ANESTESIA DENTÁRIA. AÇO INOX . AUTOCLAVÁVEL	60,000	Unidade	44,28	2.656,80
116	SONDA EXPLORADORA Nº 05. INDICADO PARA VERIFICAR A PRESENÇA DE CARIE, CÁLCULO E INTEGRIDADE DE RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS, AÇO IMMUNITY, AUTOCLAVÁVEL, VALIDADE INDETERMINADA.	40,000	Unidade	11,06	442,40
117	TESOURA CASTROVIEJO. PARA MIRCO CIRURGIAS. AÇO INOX . AUTOCLAVAVEL.	60,000	Unidade	127,31	7.638,60
118	TESOURA CIRURGICA FINA EM AÇO INOX 15CM CURVA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. TAMANHO: 15CM EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	60,000	Unidade	38,98	2.338,80

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA

AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
119	TESOURA CIRURGICA, FINA EM AÇO INOX 15CM RETA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. TAMANHO: 15CM EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	60,000	Unidade	38,68	2.320,80
120	TESOURA TIPO PONTA ROMBA . NAVALHA AFIADA, SUPER-CIRURGICA, LÂMINAS ENDURECIDAS DE AÇO INOXIDAVEL COM BORDA SERRILHADA PARA CORTAR MATERIAIS MAIS RESISTENTES.	50,000	Unidade	38,28	1.914,00
121	TIRA DE AÇO 4MM ENVELOPE COM 12	100,000	Unidade	9,40	940,00
122	TIRA DE AÇO 6MM ENVELOPE COM 12	100,000	Unidade	9,58	958,00
123	VERNIZ FLUORETO DE SÓDIO E CÁLCIO 1 FRASCO 10ML DE SOLVENTE.	30,000	Unidade	39,98	1.199,40
124	PINÇA HALSTEAD 12CM	60,000	Unidade	33,06	1.983,60
125	CUBA REDONDA DE INOX 8CM X3,60CM	50,000	Unidade	30,19	1.509,50
126	CUBA RIM INOX 26 CM X 12CM	50,000	Unidade	51,02	2.551,00
127	BANDEJA INSTRUMENTAL DE INOX SEM TAMPA 30X 20CM X 4CM	60,000	Unidade	49,98	2.998,80
128	ESTOJO INOX COM TAMPA LISO PARA INSTRUMENTAIS 18CM X 8CM X5CM	40,000	Unidade	39,50	1.580,00
129	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1014 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade	3,57	357,00
130	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1016 (DIAMANTADA)	100,000	Unidade	3,62	362,00
131	BROCA 3200	100,000	Unidade	3,26	326,00
132	BROCA 2200	100,000	Unidade	5,12	512,00
133	BROCA 3195	100,000	Unidade	5,95	595,00
134	BROCA 3168	100,000	Unidade	5,70	570,00
135	BROCA 1111	50,000	Unidade	4,57	228,50
136	BROCA 1450	50,000	Unidade	10,37	518,50
137	BROCA 3118F	60,000	Unidade	7,79	467,40
138	BROCA CIRURGICA CARBIDE N° 702	60,000	Unidade	16,07	964,20
139	COLGADURA INDIVIDUAL DE AÇO INOX PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA	40,000	Unidade	14,83	593,20
140	POSICIONADOR DE RADIOGRAFIA ODONTOLOGICO ADULTO, AUTOCLAVAVEL, COM TRAVAS AJUSTAVEL PARA COMPATIBILIDADE PARA OS SENSORES DIGITAIS, COM PRESILHA DE ADAPTAÇÃO QUE S AJUSTA A DIFERENTES TAMANHOS DE SENSORES DIGITAIS.	10,000	Kit	95,55	955,50
141	POSICIONADOR DE RADIOGRAFIA ODONTOLOGICO INFANTIL, AUTOCLAVAVEL, COM TRAVAS AJUSTAVEL PARA COMPATIBILIDADE PARA OS SENSORES DIGITAIS, COM PRESILHA DE ADAPTAÇÃO QUE S AJUSTA A DIFERENTES TAMANHOS DE SENSORES DIGITAIS.	10,000	Kit	87,85	878,50
142	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL AUTOCLAVAVEL	30,000	Unidade	6,92	207,60

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, ChoroZinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
 PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 DATA: 11/02/2026
 AVANÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
143	ABRIDOR DE BOCA ADULTO AUTOCLAVAVEL	30,000	Unidade	6,86	205,80
144	RESINA APLICC FLOW 2G NA COR A2	40,000	Unidade	18,33	733,20
145	RESINA APLICC FLOW 2G NA COR A3	40,000	Unidade	18,48	739,20
146	MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLOGICO 5MM X 1/2M	50,000	Unidade	2,55	127,50
147	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO COM 12 FOLHAS TAMANHO APROXIMADAMENTE 11 CM X 2,5 CM.	200,000	Pacote	4,90	980,00
148	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G, SABORES VARIADOS	100,000	Unidade	6,35	635,00
149	PELICULA RADIOGRAFICA OCLUSAL COM 5,7CM X 7,5CM C/25UND	50,000	Pacote	315,06	15.753,00
150	PELICULA RADIOGRAFICA TAMANHO ADULTO PERIAPICAL CX C/150 UND	50,000	Pacote	299,00	14.950,00
151	PELICULA RADIOGRAFICA TAMANHO INFANTIL PERIAPICAL CX C/100 UND	50,000	Pacote	246,64	12.332,00
152	PINÇA ANATÔMICA - 14 CM	60,000	Unidade	16,83	1.009,80
153	ROLETES DE ALGODÃO PARA ISOLAMENTO PCT C/100	300,000	Pacote	6,35	1.905,00
154	SELANTE ODONTOLOGICO DE SULCOS, FOTO ATIVADO CONTENDO FRASCO DE AGENTES COM 5ML, GEL ÁCIDO COM 10ML, 10 BANDEJAS DE MISTURAS E 20 PONTAS PINCEIS	40,000	Unidade	47,39	1.895,60
155	SINDESMOTOMO USO ODONTOLOGICO. INDICADO PARA AFASTAMENTO GENGIVAL, FABRICADO EM AÇO INOX.	50,000	Unidade	20,68	1.034,00
156	SOLUÇÃO HEMOSTATICA TÓPICO SEM EPINEFRINA C/10ML	40,000	Unidade	18,61	744,40
157	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL ODONTOLOGICO CX COM 50 UNIDADES	30,000	Pacote	33,78	1.013,40
158	SUGADORES DESCARTAVEIS PLÁSTICO PACOTE C/40 UNIDADES	300,000	Pacote	10,64	3.192,00
159	TESOURA IRIS - 11 CM	60,000	Unidade	24,81	1.488,60
160	TESOURA PARA USO ODONTOLOGICO 11CM E PONTA CURVA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL AISI-420. TAMANHO: 11CM EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	50,000	Unidade	41,26	2.063,00
161	TRICRESOL FORMALINA 10ML	30,000	Unidade	12,88	386,40
162	VERNIZ CAVITÁRIO FORRADOR DE CAVIDADE COM FLUOR FRASCO COM 15ML	30,000	Unidade	14,07	422,10

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 493.185,98 (quatrocentos e noventa e três mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa e oito centavos)



8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Nos termos do art. 40, §2º, da Lei nº 14.133/2021, o parcelamento do objeto deverá ser adotado sempre que for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas à ampliação da competitividade, vedada a divisão que resulte em perda de economia de escala ou prejuízo ao conjunto da contratação.

A norma impõe à Administração o dever de justificar tecnicamente a forma de agrupamento adotada. A presente contratação envolve elevado número de itens (162 itens), abrangendo insumos de consumo, instrumentais, brocas, materiais restauradores, medicamentos e materiais radiográficos.

Desse modo, A divisão em lotes por similaridade técnica e funcional foi adotada com base nos seguintes fundamentos:

Racionalização Administrativa e Celeridade Processual

A essencialidade dos materiais odontológicos para a continuidade dos serviços de saúde bucal nas Unidades Básicas de Saúde impõe maior agilidade na conclusão do certame e na formalização contratual.

Caso a licitação fosse estruturada com julgamento por item:

- Haveria potencial multiplicação de adjudicatários;
- Poderiam ser firmados dezenas de contratos distintos;
- Aumentaria substancialmente o tempo de análise documental, adjudicação, homologação e formalização contratual;
- Haveria sobrecarga na gestão contratual e fiscalização.

Considerando tratar-se de bens indispensáveis à manutenção de serviço público essencial (saúde), a adoção de lotes contribui para:

- ✓ Redução do tempo de tramitação processual
- ✓ Diminuição do número de contratos a serem gerenciados
- ✓ Maior agilidade na entrega dos produtos
- ✓ Mitigação do risco de desabastecimento

Otimização da Gestão Contratual

A divisão por item poderia resultar em número excessivo de contratos simultâneos, o que demandaria:

- Ampliação da mão de obra especializada para fiscalização;
- Maior controle logístico e administrativo;
- Aumento do risco de falhas na gestão contratual;
- Incremento do custo indireto da contratação.

Nos termos do art. 11 da Lei nº 14.133/2021, as contratações devem observar os princípios da eficiência e da economicidade. A formação de lotes reduz custos administrativos indiretos e otimiza a gestão.

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

Compatibilidade Técnica e Econômica

Os itens foram agrupados por:

- Natureza técnica semelhante;
- Mesma cadeia de fornecimento;
- Mesmo segmento de mercado fornecedor;
- Compatibilidade logística.

Tal agrupamento mantém a competitividade entre distribuidores especializados, preserva economia de escala e não restringe indevidamente a participação;

O Manual de Licitações e Contratos do TCU orienta que o parcelamento deve equilibrar competitividade e eficiência administrativa, evitando tanto a fragmentação excessiva quanto o agrupamento indevido que restrinja o mercado.

Análise da Competitividade

O mercado fornecedor de materiais odontológicos é composto, em regra, por distribuidores que comercializam linhas completas de produtos (consumíveis, brocas, anestésicos, instrumentais etc.), o que demonstra compatibilidade com a formação de lotes.

Não se identificou risco relevante de restrição à competitividade, uma vez que, os lotes foram estruturados por similaridade e não houve agrupamento artificial de itens de natureza distinta. Outrossim, há múltiplos fornecedores capazes de atender cada grupo.

A adoção do julgamento por lote atende ao interesse público, assegura celeridade processual diante da essencialidade dos itens e evita a multiplicação excessiva de contratos, que demandaria aumento significativo de mão de obra especializada para elaboração, fiscalização e gerenciamento contratual.

Aplicação de lotes exclusivo e cotas reservadas

Nos termos do [art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006](#), com redação dada pela LC nº 147/2014:

Deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, realizando-se processo licitatório destinado exclusivamente à participação de ME e EPP nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00.

Já o [inciso II do art. 48](#) determina:

Poderá ser estabelecida, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% do objeto para contratação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte.

Assim, a legislação impõe à Administração Pública o dever de estruturar suas contratações de forma a possibilitar e fomentar a participação das MEs e EPPs.

A divisão dos itens em lotes mostra-se juridicamente adequada e alinhada à política pública de incentivo às microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48, incisos I e II, da Lei Complementar nº 123/2006, com redação da LC nº 147/2014.

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O alinhamento da contratação aos instrumentos de planejamento da Administração Pública, como o Plano de Contratações Anual (PCA), é fundamental para antecipar demandas e otimizar o uso do orçamento disponível, assegurando coerência, eficiência e economicidade conforme disposto nos artigos 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. A contratação pretendida está prevista no PCA 2026, no entanto, o mesmo ainda está pendente de aprovação para a publicação.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

Do ponto de vista da primazia do interesse público, a contratação nos moldes deste Estudo Técnico, visa assegurar o abastecimento regular e contínuo de materiais odontológicos essenciais ao funcionamento das unidades básicas de saúde, evitando desabastecimentos que possam comprometer o atendimento nas unidades de saúde da rede assistencial municipal.

Promover maior planejamento, previsibilidade e racionalidade nas aquisições através de boas práticas de compras públicas, adotando o Pregão eletrônico, possibilitando que os materiais sejam fornecidos conforme a demanda real, de forma parcelada, evitando aquisições excessivas, vencimento de produtos e desperdícios.

Garantia da Continuidade do Serviço Público Essencial

- Assegurar o regular funcionamento dos consultórios odontológicos das UBS;
- Evitar desabastecimento de insumos indispensáveis aos atendimentos clínicos e cirúrgicos;
- Garantir a manutenção da assistência odontológica preventiva e curativa.

A contratação visa eliminar riscos de interrupção dos serviços, especialmente por se tratar de atividade essencial vinculada ao direito fundamental à saúde.

Melhoria da Qualidade dos Atendimentos

- Disponibilização de materiais adequados e em conformidade com as normas sanitárias;
- Utilização de insumos padronizados e de qualidade comprovada;
- Maior segurança para profissionais e pacientes.

A qualidade dos materiais impacta diretamente na efetividade dos procedimentos restauradores, cirúrgicos e preventivos.

Racionalização de Custos e Economicidade

- Obtenção de melhores preços por meio do Pregão Eletrônico;
- Aproveitamento da competitividade do mercado fornecedor;
- Redução de custos administrativos com a organização em lotes.



A adoção do critério de julgamento pelo menor preço, em modalidade eletrônica (art. 28 da Lei nº 14.133/2021), amplia a competitividade e contribui para a obtenção da proposta mais vantajosa.

Eficiência na Gestão Contratual

- Redução da multiplicidade de contratos;
- Maior controle na fiscalização;
- Otimização da atuação da equipe administrativa.

Busca-se uma contratação que equilibre competitividade e governança, reduzindo a sobrecarga operacional.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

A administração indicará previamente e com a antecedência necessária todas as particularidades atinentes ao fornecimento dos produtos, incluindo horários de entrada e saída da repartição responsável pelo recebimento, atribuições e orientações acerca do manejo correto das mercadorias.

- Visando a correta execução do contrato, a administração deverá executar minimamente as seguintes ações antes de contratação, algumas inclusive já previamente providenciadas:

a) Instrução da Fase preparatória;

b) Elaboração dos artefatos de planejamento, Termo de Referência, elaboração do edital de licitação e posterior fase externa;

- Para o processamento do Pregão Eletrônico e execução do contrato caberá a CONTRATANTE:

a) Fornecer as informações técnicas, por meio do Edital de licitação e seus anexos, acerca da execução do objeto.

b) Quando da formalização do contrato exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e nos termos da proposta apresentada.

c) Deverá a CONTRATANTE acompanhar e fiscalizar o fornecimento, por servidor ou comissão especialmente designada.

d) Constatadas irregularidades deverão notificar a CONTRATADA por escrito acerca das eventuais ocorrências.

e) No processo de Seleção do fornecedor deverá a licitante observar as regras estabelecidas pela Lei de licitações acerca da participação no procedimento, as diretrizes quanto a execução contratual, bem como obedecer às normas correlatas relacionadas ao objeto da contratação, além de:

e1) Aquela que se consagrar vencedora deverá executar o contrato conforme as especificações contidas no Edital e seus anexos, assim como seguir os termos de sua proposta.

e2) Comunicar ao Fiscal do contrato qualquer ocorrência irregular que se verifique no local dos serviços.

e3) Prestar esclarecimentos ou informação quando solicitado pela CONTRATANTE.



12. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

Nos termos dos arts. 82 a 86 da Lei nº 14.133/2021, o Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado para contratação de bens e serviços quando houver necessidade de contratações frequentes ou quando não for possível definir previamente o quantitativo exato a ser demandado pela Administração.

A presente contratação envolve elevado número de itens (materiais odontológicos diversos), destinados ao abastecimento contínuo das Unidades Básicas de Saúde.

Trata-se de contratação de vulto significativo, tanto pelo número expressivo de itens, como pela diversidade de materiais e abrangência das unidades atendidas.

A aquisição integral e imediata de todos os quantitativos estimados demandaria elevado impacto orçamentário imediato e poderia gerar risco de vencimento de produtos, podendo ocasionar em estoque excessivo ou inadequado. Destarte, o SRP permite diluição financeira ao longo do exercício e aquisição conforme necessidade real.

Embora seja possível estimar quantitativos com base em histórico, não há precisão absoluta quanto ao consumo mensal por item. O art. 82 da Lei nº 14.133/2021 autoriza o SRP quando houver necessidade de contratações frequentes ou quando não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado.

O caso concreto enquadra-se exatamente nessa hipótese.

13. DA VEDAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NA FORMA DE CONSÓRCIO

O objeto da contratação consiste na aquisição de bens comuns, com especificações padronizadas, amplamente disponíveis no mercado e que não demandam integração de competências técnicas distintas, desenvolvimento tecnológico específico ou estrutura operacional diferenciada que justificasse a atuação consorciada de empresas.

Além disso, a contratação consiste na aquisição de bens comuns, o que evidencia que a execução do objeto é plenamente viável por empresas individualmente consideradas, sem necessidade de compartilhamento de riscos ou capacidades.

14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes.

15. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

A contratação que se segue caracteriza-se, em regra, como de baixo impacto ambiental direto, uma vez que não envolve atividades produtivas, industriais ou de transformação realizadas pela Administração Pública. Contudo, foram identificados dois impactos ambientais indiretos, a saber: a produção,

Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N, Vila Requeijão, Chorozinho - CE.

E-mail: licitacao@chorozinho.ce.gov.br Tel: (85) 3319 - 1163



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA

transporte, armazenamento e descarte desses produtos, os quais foram devidamente analisados, bem como definidas medidas mitigadoras proporcionais e compatíveis com a natureza do objeto, em observância ao princípio do desenvolvimento nacional sustentável, previsto no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

IMPACTOS POTENCIAIS

Os principais impactos ambientais associados à contratação pretendida são:

- a) Geração de resíduos sólidos, especialmente embalagens primárias e secundárias de materiais (plásticos, papelão, vidro e materiais metálicos);
- b) Consumo de recursos naturais, decorrente da fabricação, acondicionamento e transporte dos materiais;
- c) Emissões indiretas de gases de efeito estufa, relacionadas às atividades logísticas de transporte e distribuição dos produtos;
- d) Risco ambiental decorrente do descarte inadequado de insumos vencidos ou inutilizados, especialmente no caso de produtos e soluções, que exigem tratamento e destinação específicos.

SOLUÇÕES POTENCIAIS

Para mitigar os impactos ambientais identificados, a contratação adotará as seguintes medidas:

- a) Planejamento adequado das quantidades, com base no histórico de consumo e na estimativa real de demanda;
- b) Fornecimento parcelado, evitando estoques excessivos e diminuindo o risco de perdas por vencimento ou deterioração;
- c) Exigência de conformidade sanitária e regulatória, garantindo que os insumos sejam fornecidos em embalagens adequadas, seguras e em conformidade com as normas da ANVISA;
- d) Gestão adequada dos resíduos, com destinação correta das embalagens e dos materiais vencidos ou impróprios para uso, em consonância com as normas ambientais e sanitárias vigentes;
- e) Preferência por fornecedores com logística estruturada, capazes de otimizar rotas de entrega e reduzir impactos ambientais associados ao transporte;
- f) Controle rigoroso materiais de alto risco, assegurando rastreabilidade, armazenamento adequado e descarte ambientalmente seguro, prevenindo riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Diante da análise realizada, conclui-se que os impactos ambientais decorrentes da contratação são limitados, indiretos e passíveis de mitigação, sendo adequadamente controlados por meio de ações de planejamento, gestão de estoques, logística eficiente e observância das normas sanitárias e ambientais aplicáveis.

Assim, a contratação mostra-se ambientalmente adequada, alinhada ao princípio do desenvolvimento nacional sustentável, sem prejuízo da eficiência, da economicidade e da legalidade do procedimento adotado.



16. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Restou demonstrado que os materiais a serem adquiridos enquadram-se como bens comuns, uma vez que possuem especificações padronizadas, ampla oferta no mercado e critérios objetivos de comparação, o que legitima e recomenda a adoção da modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do art. 28, inciso I, c/c art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021.

A utilização do Pregão Eletrônico mostra-se especialmente vantajosa por ampliar a competitividade, assegurar isonomia entre os licitantes, proporcionar maior transparência ao certame e favorecer a obtenção da proposta mais vantajosa, em consonância com os princípios da eficiência, economicidade e seleção da proposta mais vantajosa.

O levantamento de mercado evidenciou, ainda, a existência de mercado fornecedor amplo, competitivo e estruturado, plenamente apto a atender contratações realizadas por meio de pregão eletrônico e contratos contínuos, não havendo indícios de restrição à competitividade ou inviabilidade operacional.

Os impactos ambientais associados à contratação foram avaliados e considerados limitados e mitigáveis, sendo adequadamente tratados por meio de planejamento de quantidades, fornecimento parcelado, controle de estoques e observância das normas sanitárias e ambientais aplicáveis.

Diante de todo o exposto, atesta-se a viabilidade da contratação, recomendando-se o prosseguimento do processo administrativo com a adoção do Pregão Eletrônico, por se tratar da solução mais eficiente, econômica, segura e juridicamente adequada para atender às necessidades da rede municipal de saúde, em estrita observância à Lei nº 14.133/2021 e às boas práticas de planejamento das contratações públicas.

Chorozinho / CE, 11 de fevereiro de 2026

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente
IGOR DA SILVA ALBANO
PRESIDENTE

assinado eletronicamente
MIKAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA
MEMBRO

assinado eletronicamente
MAYARD SAVIO DE LIMA GOMES
MEMBRO



DATA: 11/02/2026

AVANÇADA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
DATA: 11/02/2026
AVANÇADA